#### XI. IDEM libro nonagesimo Digestorum.

**E** T ideo dc his quæ primò constituuntur: aut interpretatione, aut constitutione opti-

nouo facto: & sequens. l. non possunt. quādo dubitatio est in veteri facto, non tamen adhuc lege determinato, secundum Io. vel melius econtra, constituūtur, propriè sumitur, cum dubitatur in verbis legis. lex autē sequēs. f. nō possunt. loquitur cum dubitatur de facto nouo quod non est in lege: & quod dicit. aut interpretatione. f. iudicis: vt ita iudex interpretetur legem. & facit. C. de episc. audi. l. si lenones. vel dic, interpretatione iurisconsulti, auctoritate aut constitutione. l. principis.

**f** E T ideo. Certius. id

<sup>t</sup> In eādem sententiam Aristoteles lib. i. Polit. cap. 6.

mi principis certius <sup>f</sup> statuendum est.

#### XII. IDEM libro decimoquinto Digestorum.

**N** On possunt <sup>g</sup> omnes artculi singillatim aut legibus aut senatusconsultis comprehendi: <sup>h</sup> sed cum in aliqua causa sententia eorum <sup>h</sup> manifesta est, is qui iurisdictioni præest, ad similia procedere, atque ita ius dicere debet.

#### XIII. VLPIANVS libro primo ad Edictum Aedilium Cursilium.

**N** Am, vt ait Pedius, quotiens lege aliquid vnum vel alterum introductum est, bona occasio est, cætera quæ tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione, vel certè iurisdictione suppleri. <sup>i</sup>

in lege, oportet quod vel per iurisconsultum auctoritate principis, vel per principem fieret interpretatio, vt esset lex necessaria & probabilis, & ab omnibus obseruanda: vt euenit in questionibus vbi sunt contrariae opiniones doctorum, quæ sunt super verbis legis: vt hic. dos à patre. pfec. &c. vt C. solu. ma. l. dos. & facit ad hanc. l. C. noua vec. l. non solent.

**g** **N** On possunt. Pone exemplum in veteri iure. statutum est enim, quod si familia seruorum alicuius fecerit furtum: liberetur dominus semel emendando furtum, ne tota familia careat. idem ius trahitur si dedit damnum: vt infra ad legem Aquil. l. illud. Item pone exemplum vt infra de nego. gest. l. ex facto, in fine. Item pone in iure nouo: vt C. de inoffi. dona. l. precibus. ibi dicitur querelam in offic. do. trahi etiā ad intestatos. Item pone exemplum. C. de constitu. pecu. l. fina. & prout trahitur ad ius vetus, refertur ad id quod dicit in sequen. l. interpretatione, l. iurisconsulti. Prout de nouo dixi, refertur ad iura Codicis: vt dicas iurisdictione. l. principis: vt princeps dicat ius ad hoc porrigidendum, vel proflus nouum statuendum: vt infra de ventre in p. l. j. in principio. Ioan. tamen dicit interpretatione, scilicet iudicium in iudicio. hæc est vera, & sic prima exempla non valent. sed pone in patre, vt possit obligare filium pro fame: licet de venditione lex tantum dicat. hic eadem prorogatio quæ fit ex iure scripto. fit etiam ex iure non scripto ad non scriptum: vt C. quæ sit long. consue. l. j. Et vt hæc sint plana, distinguere: cum dubitatio in iudicio cōtingit: aut super aliquo nouo negocio, aut super lege aliqua. si super negocio, dominus imperator est consulendus, si tamen præfens sit, & eius sit copia: vt C. eo. l. humanum. & de vete. iur. enu. l. j. §. sed quia diuinæ. & j. de fideicomis. liber. l. hoc itaque. & arg. C. de iudi. l. fina. in principi. ibi, ne forsitan, &c. si autem non sit eius copia, procedam de similibus ad similia: vt hic. si vero super lege, vt dos à patre profeta, &c. si quidem ex consuetudine certo modo est intellecta, eius intellectui stabitur: vt infra eod. l. minimè. & l. si de interpretatione. quod si ex consuetudine expositio non est certificata: recurritur, vt dictum est, ad principem, si sit eius copia: vt C. eod. l. cum de nouo. & supra eod. l. & ideo. & infra eo. l. nam. ibi, vel certè iurisdictione, &c. alioquin interpretabor in benigniore partem: vt infra eod. l. benignius. & l. in ambigua. sed si dubitatur quæ sit benignior pars, verborum significationi stabo: vt infra de condi. & demonst. l. Publius. §. j. quanquam videretur primo standum significationi verborum: vt infra de lega. iij. l. non aliter, in princ. Tertiò procedam de similibus ad similia: vt. §. eo. l. neque leges. Accur.

**h** **E**orum. id est legum vel senatuscons. vel dic articulorum.

**i** **N** Am vt ait. suppleri. procedendo de similibus ad similia: vt infra de regul. iur. l. quod contra. & l. quæ propter. & de

Dubitatio  
in iudicio  
emergente,  
quis confu-  
lendus sit.

& de lega. j si domus, s. cum alicui.

**Q** uod verò. Hanc continua cum duabus superioribus legis bene dico statutum esse procedendum de similibus ad similia: veruntamen quod contra, &c. & pone exemplum in muliere, quæ habet priuilegium ut omnibus præferatur: quod suo hereditamen non datur: nisi filio: ut C. qui po. in pign. ha. l. fin. in fine. & C. de pri. do. l. j. Item pone exemplum ut infra titul. j. l. j. Item pone exemplum in patre qui vendidit filium catifa necessitatibus: non tam trahitur ut filius possit vendere patrem: ut C. de pat. qui si. dis. l. j. Sed nonne quod dicatur Cod. de fur. l. si quis seruo. licet sit contra regulas iuris communis, etiam ad filium trahatur? Respond. sic: quia lex dicit: ut infra de seruo cor. l. vt tantū, s. j.

**I**n iis. exceptionibus à regula.

**C** Regulam. vt pote cū ipsa deficiat. nec enim sunt exceptiones de regula: imò vitiant regulam in eo quod excipiuntur: ut infra de regulis iuris. l. j. sed firmā dimittunt in aliis: ut in authen. de non alienā. s. vt autem. collatione ij. & pone exemplum huius regulæ. regulariter traditur domini vo-

luntatem seruari volentis rem suam in alium transferri: ut institu. de rerum diuisi. s. per traditionem. fallit in minoribus: ut infra de reb. eo. l. j. Item regula est, non committi furtum, nisi inuito domino. quandoque contra: ut C. de fur. l. si quis seruo. dicentur ergo esse specialia talia statuta.

**V**s singulare. Pone exemplum. propter communem utilitatem statutum est à senatoribus, qui habēt auctoritatem (ut supra eod. l. non ambigitur) mulieres intercedentes non teneri, quod est contra ius commune: ut infra ad Velleia. l. j. Item possunt poni exempla superioris legis, & alterius, quod verò. tamen ad aliud ibi inducuntur quam hic. nam in. l. quod verò. inducuntur quod non trahantur talia statuta ad consimilia: in alia, quia in talibus non possumus sequi regulam iuris communis: vnde sit speciale. hic autem ut denotet differentiam inter ius cōmune, & ius singulare.

**S**circle leges. hic pro vere scire ponitur, ut falli non possit: alias pro vehementi opinione, ut possit falli: ut infra de aqua pluui. arc. l. ij. s. antepenul. & pone exemplum: cauetur in iure, quod manumissio ad seruos, emancipatio ad filios pertinet: ut infra quando de pec. ac. an. est. l. j. s. meritò. ibi tria attendes. verba. item sensum proprium qui ibi est, qui dicitur vis. item potestatem, quæ est, ut quandoque aliter sumantur dicta verba: ut infra de officio proconsulis. l. ij. in fi. item pone exemplum ut infra ad Macedonianum. l. j. vbi dicit quod mutua pecunia filiis famili. non detur, & ibi tria attendes, verba, & vim, id est proprium sensum: ut potestatem, quæ est ut verbum mutuum, etiam ad alios contractus in fraudem factos trahatur: item pecunia proogetur etiam ad alia quæ mutuantur, si in fraudem fiat: ut eodem titulo. l. iiiij. s. is autem solus, & l. item si filius fa. s. mutui. & facit ad hanc. l. C. de liberis præteritis. l. iiij. & xxxvij. distin. can. omnes. & canone, sedulo. in glo. sententias. & j. quæstio. j. can. Marcion. Item no. quod vis, siue potestas, aliter accipitur supra eod. l. legis virtus.

**E**nignus. Duobus modis expone. primò benignius, quem verba patientur. & tunc pone exemplum: Prohibetur alienatio: certè & etiam usus & pignoris constitutio prohiberi idetur, licet non sit alienatio: ut Cod. de reb. alien. l. fin. & de fundo dota. l. j. Secundo impropiè, id est benef. Vetus.

xiv. P A V L V S libro quarto ad Edictum.

**Q** uod verò. contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad cōsequentialias.

xv. I V L I A N V S libro vicefimo se- ptimo Digestorum.

**I**n his b quæ contra rationem iuris constituta sunt, nō possumus sequi regulam c iuris.

xvi. P A V L V S libro singulari de iure singulari.

**I** Us singulare d est, quod contra tenorem rationis propter aliquam utilitatem auctoritate constituentium introductum est.

xvii. C E L S V S libro vicefimo sexto Digestorum.

**S**circle leges c non hoc est, verba earum tenere, sed vim ac potestatem.

xviii. I D E M libro vicefimo nono Digestorum.

**B** Enignus f \* leges interpre- tandæ sunt, quò voluntas ea- rum conseruetur.

xix. I D E M libro trigesimotertio Digestorum.

gnè: & pone exemplum sicut ponitur. C. de naturalib. liberis. l. nuper. vbi interpretatur superiore. l. cùm quis. in eo qui cōcupinam a accipit in vxorem. nam filij prius geniti legitimi efficiuntur, si alij postea nascuntur: interpretor, vel etiam si non nascuntur, vel nati moriantur.

**g** I N ambigua. id est

**I** obscura. Pone exemplum in verbo, peruenire, ambiguo: ut infra de peti. heredita. l. vtrum. Sed quid differt hæc à superiori. l. benignius? Respond.

superior intelligitur cù interpretatio est necessaria propter obscuritatem, non propter multiplicitatem: hæc autem quādo propter multiplicitatem est ambiguitas: ut quia verbum multos habet sensus. vel ibi in toro: hic in verbo. Item potest poni in rescriptis benignè interpretādis: ut C. de inofficio testam. l. siquādo, in princ. & facit infra de regulis iuris. l. semper in dubiis. & l. quotiens. & C. de fideicōmis. libert. l. cum inter veteres. Ac cursius..

In hanc sententiam Plato dialog. i. de legibus. exemplum sime ex l. librum j. de religios. **T** Huc pertinent quæ scribit Ariosto. li. 2. Politic. cap. 6. & Plutarch. ex Paus. in Apophtheg.

**N** On omniū. Qui- dam dicunt se non intelligere hanc. l. Alij dicunt, non omnium, id est nullorum. sed hoc falsum est: quia eorum quæ viua ratio- ne statuuntur, ratio

reddi potest. Alij, ut Io. ponunt exemplum. quare tutorem habēti tutor dari non potest, sed curatorem habenti sic: ut institu. de cura. s. interdum. sed certè hæc potest ratio reddi: quia tutoris potestas plenior est, & ideo superueniens tutor, cum & ipse vellet similem plenitudinem potestatis, inuenit occupatam: at curatoris potestas circa personam minoris non est tanta: ut patet infra de appellationibus. l. cùm in vna, s. tutor. tu ergo da exemplum quare in usucapione statuitur trienium, & non biennium, vel quadriennium: & non potest ratio reddi. nec obstat si dicas hanc esse rationem, quia usum est sufficere tantum tempus: quia idem de biennio dici potuisse. ratio enim debet esse talis, quæ sit generalis & necessaria: & vbiunque ratio locum habet, & lex: ut Cod. de interdic. l. j. & infra ad leg. Aquil. l. illud, in princip. & infra de fonte. l. j. s. hoc interdictum. & infra de bonorum possession. ex testam. mili. l. j. & talis ratio non potest semper reddi, ut hic: quia quandoque habet locum ratio, & non lex. vbi excusat filius qui sibi legatum adscripsit, quia ex voluntate testatoris fecit: hæc ratio & in extraneo haberet locum. lex tamen ad extraneum non extendit: ut infra ad leg. Cor. de fal. l. filius. & l. j. s. inter filium. econtra lex habet locum, & non ratio: ut infra qui & à qui. l. prospexit. & infra de postulando. l. j. s. secundo loco, versi. sexum. **A D D I T I O.** Dic quod ibi erat causa impulsua: alias locum habet finalis ratio. l. simile. & lex: ut in l. j. infra de fonte. & l. illud. ad leg. Aquil. secundum Paul. hic.

**E** T ideo rationes. subuertuntur. si dicas nil valere, quia non habent sufficientem rationem: ut in premissis patet exemplis. Accursius.

**C** Vm lex. Quidam dicunt huius legis exemplum non reperiri: tu dic conuerti literam, cum lex in futurum vetat, in præteritum indulget: ut Cod. eo. l. leges & constitutiones. & est exemplum. C. de naturalib. libe. l. diui. vel dic directo casum, & leges recte ut C. de ge. abo. l. ij. & secundum hunc casum dic, lex, id est imperator, qui est lex animata in terris. in authen. de cōsul. in fi. colla. iiiij.

**M** Inimè. Pone casum ut C. de episcop. audientia. l. si lenones, in glosa prima. item in testibus, qui præsente parte debent recipi: ut Cod. de testibus. l. siquando. quod sem-

per fuit obseruatum in iuramento, non in dicto, quod debent dicere in secreto. quidam tamen dicunt, quod etiam in aperto dicunt: sed non poterunt postea plures testes produci, cum didicerint testificata: vt in authenticis, de testi. §. quia verò, col. vii. item pone exemplum vt infra de diuers. & tem. prae. l. in omnibus, in princ.

Aeschines contra Ctesiphontem eadem sententiam amplificat.

I.C.6.e.

sed nunquid nouum sensum licebit propone? Respond. licet, secundum Ioan. hic enim loquitur cum semper sic est intellecta, vt ex hoc intellectu induceretur consuetudo, id est vt decatero sic super ea iudicaretur. Item potest poni exemplum in illa. l. dos à patre. Cod. solu. matrimo.

<sup>a</sup> **N**eciuile. Potest poti exéplum in legge quæ legitur, item in lege, id est conuentione scripta: quod vtrumque totum debet legi, si totum de eadem materia loquatur: vt infra de eden. l. argentarius. §. edi. nam plerumque principium per finem corrigitur: vt infra si certum petatur. l. si tibi. Item & si plures sint coniunctæ leges, idem est, propter eandem rationem: vt infra si ex noxa. cauf. aga. l. j. in fine, & l. ij.

<sup>b</sup> **N**ulla. Pone causum vt Cod. de procura. l. non eo minus. item vt C. de fide instru. l. plures. item vt infra de Carbonia. edict. l. iij. §. duæ. item vt C. de secundis nuptiis l. generaliter, §. in his autem. sed contra infra quod quisque iur. l. j. §. i. Solutio refert an sine postulatione quid fuerit concessum, vt hic: an cum postulatione, vt ibi argum. in eodem titulo. l. iij. item contra institut. de auctor. tu. §. neque tamen. sed certè & damnum poterat ibi inesse: vt ibi dicit. vel saltem in libris & sumptibus fuit vexatus: vt infra de mino. l. minoribus. item contra. Cod. de question. l. pridem. sed quod ibi non torquetur pro eo: non est ideo constitutum, quia contra eum non torquetur: sed quia sicut iuri placuit: & per consequens diceret contra eum: vt Cod. de episcop. & cler. authen. sed iudex. Item contra. C. de Iudæ. l. die sabbati. sed illud est quoddam speciale pro festiuitate Iudæorum indultum. <sup>a</sup> Item contra. infra de iure aureorum anulorum. l. ij. sed ibi priuilegio suo renunciasse videtur. Item contra. infra de excusationibus tutorum & curatorum, & de temp. l. cum ex oratione. Solutio. ille libertus habebat priuilegium quod possit excusari ab alia tutela: sed illud priuilegium non erat pro se, sed pro patrono suo indultum, qui erat senador: vnde non est mirum si ad aliam tutelam vocetur, cum impetravit ius aureorum anulorum. Item contra. infra de pericul. & commodo rei venditæ. l. si vina. sed distinguitur, an aliquid sit indultum in fauorem contrahentium pacto, an ex liberalitate principis sine lege. Primo casu obtinet quod ibi dicitur, secundo quod hic. Sed hæc solutio reprobatur per legem infra de lege commisso. l. ij. & infra de in diem addictione. l. Sabinus. melius ergo dicas quod ibi non est indultum aliquid in fauorem: quia non est extra ius commune. tunc enim inducitur aliquid in fauorem, cum est extra ius commune. Accursius.

<sup>a</sup> Tu die melius secundū. Dy. quod ibi priuilegiū non stetit in finibus cōcessiōnis: sed ultra. pcessit.

<sup>b</sup> Id est limitantur. Paulus.

**I**n ciuile <sup>a</sup> est, nisi tota lege perspecta, vna aliqua particula eius proposita iudicare vel respondere.

**I**llud quod est in fauorem, non retorquetur in odium.

**xxv. M O D E S T I N V S libro octavo**  
Responsum.

**N**ulla <sup>b</sup> iuris ratio, aut æquitatis benignitas patitur, vt quæ salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos diuine interpretatione cōtra ipsorum cōmodum producamus ad seueritatem.

**L**ex præcedens determinatur per sequentem. h. d. cum duabus sequent. Barto.

**xxvi. P A V L V S libro quarto**  
Questionum.

**N**on est nouum, vt priores leges ad posteriores trahantur. <sup>c</sup>

**xxvii. T E R T Y L L I A N V S libro primo**  
Questionum.

**I**deo, quia antiquiores leges ad posteriores trahi visitatum est: <sup>d</sup> & semper quasi hoc legibus inesse credi oportet, vt ad eas quoque personas, & ad eas res

trahantur, non est nouum.

**D**eo. Visitatum est. locus est à communiter accidentibus. & quod subiicit, & semper quasi hoc, &c. pertinet ad id quod modo dixit supplendo: & da duo exempla. Primum qualiter lex pertineat ad similes personas: vt Macedo. statutum in filiis, & ad nepotes trahatur: vt infra ad senatus. Mace. l. filium, & ad idem facit infra de dona. inter vi. & vxor. l. iij. §. qui in eiusdem.

item qualiter ad similes res, vt Maced. statutum in pecunia, trahatur etiam ad alia similia, si in fraudē dentur: vt infra ad Maced. l. item si. mutui. quod autem dixi veteres ad nouas trahi, idem est <sup>e</sup> de donationibus scilicet determinando, & da exemplum. C. de legibus.

**C**ontra legem facit, qui id facit quod lex prohibet: <sup>f</sup> in fraudem vero, qui saluis verbis legis, sententiam eius circumuenit.

**xxx. V L P I A N V S libro quarto ad**  
Edictum.

**F**aus enim legi fit, vbi quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit: & quod distat <sup>g</sup> ἀπὸ τοῦ ἀγνόιας, \* hoc distat <sup>h</sup> fraus ab eo quod contra legem fit.

**xxxi. I D E M libro decimotertio ad**  
legem Iuliam & Papiam.

**P**rinceps <sup>i</sup> legibus solutus est. Augusta autem licet legibus soluta non est, principes tamē eadem illi priuilegia tribuūt, quæ & ipsi habent.

perior, non est nouum. sed adiicit illud, quod multis argumentis & exemplis probatur. Accursius.

**S**ed & posteriores. quasi dicat non solum priores: sed econtra posteriores ad priores. Accursius.

**D**est. Pertinent. scilicet vt per eas posteriores corrigantur & determinantur, & suppleantur.

**G** Ontra. Prohibet. scilicet expressum: vt si vendatur res minoris sine decreto: quod expresse prohibet lex: vt infra de re. co. l. j. talis facit contra verba & contra sententiam legis. & est alius qui tantum sententiam offendit, & verba referunt: vt hic, & infra. l. proxim. de quo sumas exempla in hac distinctione. fit fraus legi quandoque de re ad rem: vt si quis det filio famili. aliud quam pecuniam mutuo: vt infra ad Macedo. l. item si filius familias. §. mutui. quandoque de persona ad personam: vt si vir volens donare vxori, supponat alium qui donet: vt infra de dona. inter vi. & vxo. l. si sponsus, in princ. quandoque de uno contractu ad alium contractum: vt si vir volens vxori donare, commentus sit venditionem in fraudem legis: vt infra de dona. inter virum & vxorem. l. si sponsus, §. circa. quandoque de uno contractu ad eundem contractum: sed non eodem modo faciendum: vt si mulier volens intercedere, colorem quæsiuit, & conuenit vt cum ipsa potius contraheretur: vt infra ad Vell. l. quamuis, §. si cum essem. Sed an verba tantum offendere liceat? Respond. sic, vt argum. infra de iure pa. l. adigere, §. quamuis. & infra de in ius vo. l. quamuis, in fin. & infra de iure iur. l. sed & si possessori, §. item si iurauero. item facit. C. de in offic. testa. l. fratres. vbi beneficium pro maleficio sumitur. item. C. de adul. l. eu qui. vbi vxor dicitur etiam quæ non est vxor. & dic vt not. C. de le. & con. l. non dubium. Accursius.

**H** Raus. Distat. id est verbum ab intellectu, vel sententia.

**I** Princeps legibus. ab alio conditis: vt infra de arbitr. l. nam & magistratus. vel à seipso: vt infra de arbitr. l. pe. voluntate tamē sua seipsum subiicit: vt C. e. l. digna. & instit. quibus mod. test. infir. in fi. & facit. C. de testa. l. hac consultissima, §. ex imperfecto. & C. de bon. quæ lib. l. cum multa. & infra de leg. iij. l. ex imperfecto.

fecto. & in decret. dist. viij. c. quæ contra. sed quod dicit de Augusta, quod habet idem priuilegium, est contra infra de lega. ij. l. quod principi. & l. seq. sed dic quod omnia illa quæ viris tantū conueniunt, sibi non dat, cùm sic in aliis fœminis præcipiat: vt C. de arbi. l. fi. non ergo sibi dat potestatem conde ndi leges. Item quæ sunt habilia mulierum, concedit: vt hic. sed non omnia secundum Ioan. vt in l. contraria. vel dic q̄ legatū relictū principi, fuit ibi caducum, vel quasi: relictū auguste fuit pro nō scri pto. Sed quæ priuilegia tribuit princeps augus tæ? Respōd. quæ fisco: vt. j. de iure fī. l. fiscus. j. in fine. & l. seq. est ergo imunis à præstatio ne vētigalium, vt. j. de publica. locatio. §. fisc. Itē alia habet: vt. C. de præpo. fa. cu. l. cubicularios, lib. duodecimo. & C. de quadri. p̄sc. l. vltima. §. ij.

**D**e quibus. ] <sup>c a +</sup> svs. Si quæstio de facto emergat, super qua ius scriptū aliquid non dicat, consuetudo terræ in re in qua quæstio emersit de nouo, seruatur. & si non sit cōsuetudo, iudicabimus sicut in alia simili quæstione quoconque ordine expeditur. Si hæc duo deficiat, iudicabimus secundum cōsuetudinem vrbis Romæ. Secundò dicit, quod cōsuetudo vrbis Romæ seruatur pro lege. quod sic probat. Nam cum ipsæ leges Rom. seruentur ab omnibus: ergo & consuetudo. & est ratio, quia tantum valet consuetudo Romanorum non scripta, quantum lex scripta. Nam & cōsuetudo vincit legem, sicut yna lex vincit aliam. Viuianus.

<sup>a] Ad matrem legis adde, quod licet cōsuetudo sit seruanda, tamē si sit introducta cōtra solennitatem alienationis rei ecclesiastice, non vallet ita affir mant. Io. Faber & scri bētes in autē. hoc ius porrectū. C. Præterea. eodem tit. confer. c. consuetudo. dist. 6. Cōsuetudo tria habet specialia.</sup>

<sup>a] Istud ex plū glo. non est bonum: quia in v troque est casū consuetudinis, quod nec mancus, nec scēna potest in feudo succedere: vt in. c. i. in lib. feudorum. an mu. vel aliter imperf etus. Iaf.</sup> De quibus causis. vt de feudis. Et no. tria. Primò quod debet seruari consuetudo loci illius vbi agitur. Secundò, si hoc deficit, tunc debet seruari consuetudo quæ est similis in facto, vt hic, & C. quæ sit longa consuetudo, l. j. Tertiò, consuetudo vrbis Romæ: vt hic, & Cod. de veter. iur. enu. l. j. prope finem. & institut. de satisdat. in fine. & potest ponit exemplum: statutum est in consuetudine feudi, vt si vassali filius mancus fuerit, non succedat in feudum: <sup>a</sup> quia domino seruire non potest. sic ergo erit si erit alias debilitatus. Item si de consuetudine non admittitur monachus, idem erit in regulari canonicō. Item si admittitur filius vt succedat patri in feendum, idem erit vt succedat matri. Item si non admittitur: mulier, idem erit de hermaphrodito si sexus muliebris inualefacat: vt infra de stat. hominum. l. quæritur. His modis trahitur non scriptum ius ad non scriptum, de similibus ad similia. trahitur etiam quandoque scriptum ad non scriptum: vt sicut vſufructuari cedit incrementum alluisionis, sic cedat emphyteuticario: vt infra de vſufructu. l. item si fundi, §. sed si, versicul. huic. Item scriptum ad scriptum: vt diximus supra eodem. l. non pos sunt. Item non scriptum, ad scriptum ius: vt. C. de episcopali audientia. l. si lenones. & no. hic argu. pro nobis. his enim temporibus tantam habebat potestatē populus Romanus secūdum omnes, quantum hodie princeps: sed olim prius spectabatur consuetudo alicuius loci quam Romæ: ergo & hodie: & sic magis quam lex scripta. ergo consuetudo particularis alicuius municipij derogat legi in eo municipio: vt infra com. præ. l. venditor, §. si constat.

<sup>b] Vt iur. quia non habemus: & certè idem si habemus, sed non sunt in vſu: vt in fine legis.</sup>

<sup>c] Et pro id est.</sup>

<sup>d] Tunc ius. id est consuetudo.</sup>

<sup>e] Inueterata. scilicet cuius non extat memoria, secundum quo ff. Vetus.</sup>

dam: vt argu. infra de aqua pluia arcen. l. j. in fine. & infra de aqua quotidi. & æsti. l. hoc iure, §. ductus. & C. quæ sit longa consuetudo. l. consuetudinis. ibi, longæui. cum longæuum sit. c. annorū: vt C. de fac. san. eccles. l. vlt. sed Io. cōtra dicit enim. x. an. <sup>b</sup> quod patet ex rub. hic. & C. eodem vbi dicitur longa. longum autem dicitur decennium: vt institut. de vſu. cap. in principio. Item facit quod dicitur infra. l. proxima, diuturna. cū diu dicatur decennium: vt infra qui & à qui. l. si cùm fideicomissa, §. Arist. sed qualiter decennio consuetudo introducitur. Respon. si bis fuerit iudicatum in illo tempore: vel libellum, vel querimoniā propositam contra talem consuetudinem spreuerit iudex: vt infra eod. l. cum de consuetudine. & C. de episcop audien. l. nemo, in fine. & infra eod. l. nam imperator. sed secundum hoc etiam exemplis iudicatur. Sed contra. C. de sen. l. nemo. sed dic non exemplis: sed consuetudine quæ per exēpla probatur, <sup>c</sup> & etiam per decenniū: <sup>d]</sup> si potestas bis iudicavit concilio conuocato eo animo, vt sit consuetudo deinceps. vel non exemplis male iudicantis: sed bene sic. vel dic, nō exemplis vnius, sed multorum.

<sup>f] Ad hoc bene facit tex in c. in his. ii. di. glo. in ca. generali. de elec. in. 6. & in ca. ex literis. de confus.</sup>

ius quo vrbs Roma vtitur, seruari oportet. Inueterata <sup>c</sup> consuetudo <sup>f</sup> pro lege non <sup>t</sup> immerto custoditur: & hoc est ius quod dicitur moribus constitutum. Nam cum ipsæ leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptæ sunt: merito & ea quæ sine vlo scripto populus probauit, tenebunt omnes. Nam quid interest suffragio <sup>g</sup> populus voluntatem suam declarat, an rebus ipsis & factis? <sup>h</sup>

Quare rectissimè etiam illud receptum est, vt leges non solo suffragio legislatoris, sed etiam tacito cōsensu omnium per desuetudinem abrogentur. <sup>i</sup>

Longa consuetudo habet vim legis, maximè si in contradictrio iudicio sit opposita, & sumit vigorem ex tacita populi conuentione. & non est necesse quod redigatur in scriptis. & legem interpretatur cum de legis intellectu dubitatur. & omnia prædicta obtinent, nisi consuetudo sit erronea. hoc dicit vſque ad legem ergo. Bartolus.

**XXXIII. VLPIANVS libro primo de officio proconsulatis.**

manorum.

<sup>g] suffragio. id est consensu in scriptis redacto. Ioannes.</sup>

<sup>h] Factu. id est consuetudine. quasi dicat, nihil interest. & not. duo bona similia: vt infra de ædil. edi. l. si tamē, §. ei. & infra de his qui not. inf. l. ij. §. ignominiæ. sed certè quandoque multum interest. quidam enim iunt qui declarant voluntatem suam rebus, & factis, & verbis: vt summi magistratus. quidam verbis tantum: vt municipales: vt infra de off. eius cui man. est iurisdict. l. j. & de iurisdict. om. iu. l. magistratibus. quidam rebus & factis tantum, & non verbis: vt quilibet contra seipsum: vt infra de arbit. l. pe. & infra si quis cautio. l. ij. §. si quis tamē.</sup>

<sup>i] Abrogentur. Not. per duo corrigi legem. Primò per aliam legem: & hoc planum est. Secundò per consuetudinem: <sup>d</sup> vt instit. de iure natu. §. pe. fed contra in hoc secundo. C. quæ sit longa cōsuetudo. l. ij. Solu. distingue, <sup>e</sup> aut est consuetudo generalis: & tunc generaliter vincit legem: vt hic. aut est specialis: & tūc vincit specialiter: <sup>f</sup> vt infra communia præ. l. venditor, §. si constat. & infra quod cuiusque vni. l. item. j. respon. in gloss. vel perpetua, non generaliter: vt C. e. l. ij. quæ est contra. & hæc est vera, si consuetudo sequitur legem. nam si præcedat, vincit à lege: vt infra de sepul. vio. l. iij. §. diuus, in glo. sepeliri. & hoc quando contra legem est consuetudo ex certa scientia: secus si per errorem: vt infra eo. tit. l. quod non ratione. & in authen. vt nulli iudi. §. j. colla. ix. si tamē non est expressè à iure inhibita: vt. C. de vſuris. l. eos, §. cæteros, in fine. & ibi gloss. Item si est secundum legem, vel saltem non contra, valet: vt in hac lege. & hoc secundum Ioan. Alij vt P. & Irne. dixerunt hanc ad illam trahi, cum huius legis tempore populus habebat potestatem condendi leges: vnde per eius contrariam consuetudinem abrogabantur. hodie per principem tantum fit utrunque. item alij distinguunt: an sit talis lex cui possit derogari per pactum: & tunc consuetudo eam vincet: vt hic. aut non: & tunc non vincet, vt ibi. que autē sint leges quibus possit vel non possit per pactum derogari, dicitur. C. de pactis. l. si quis in conscribenda, in glo. io. Alij etiam distinxerunt: aut est lex consuetudine approbata: & tunc ipsa lex vincet: vt ibi. aut non: & tunc consuetudo vincet: vt hic.</sup>

<sup>d] Tu die quod hoc non dicitur in tex. in fi. sed dicitur, per desuetudinē, secundū P. & Ia.</sup>

<sup>e] Hæc primā solu. cōmuniter tenent docto. reictis aliis que ponuntur circa fi. glo. in ver. alij. vt. P.</sup>

<sup>f] que ad fi. P. & Ia.</sup>

<sup>g] id est in lo co in quo est.</sup>

**D**uiturna. scilicet decem vel viginti annorum: ut diximus supra legi proxim. sed quae est differentia inter hanc & eam? Resp. supra dixerat consuetudinem seruari: hic determinat de ea quae est longa, vel aliter. Supra loquitur de his casibus de quibus nihil omnino in iure est: hic de his de quibus lex tractat: ut de loca-

<sup>†</sup> Facit ad hanc. l.c. cū in-tua, cum glo. de con-suetud. lib. 6.

\* Accursius non contradicte putat melius legi, sed fallitur, ut putat Ant. Augustinus li. i. c. 3 per- perā etiam quidam le-gunt cōtra-

<sup>†</sup> Idem Cic. lib. 2. de in-tient. rhet. & li. 2. ad He-ten. & in Parti. Pla. lib. 4. de le-gib.

tione. casus tamen eue-nit lege nō determina-tus: ut est in hac ciuitate. nam secundū cōsue-tudinem soluitur medie-tas pensionis in festo omnium sanctorum: in natali alia medietas, & inducitur consuetudo per duas sententias la-tas intra decem annos. Item quia perpetuū sic est obtentum fine con-tradictione: ut quia cle-rici vendunt res Ecclesiae sine decreto episco-pi: vt. j. eo. l. si de in-terpretatione. Itē quia li-belli querimoniarū de talibus non fuerunt re-cepti: ut in. l. cum de cō-suetudine.

**C**ūm de consuetudi-ne. **Contradiccio.** duobus modis expone sine non. Primò quia semel fuit iudicatum contra consuetudinem ante viginti annos in-choatam, quādō est in-ter absentes: sed postea erubuerunt iudices cō-tra eam iudicare, secun-dum Ioā. & Azo. & se-cundum hoc dic, iūdi-cio, id est sententia. Vel dic secundo semel cum allegaretur cōsuetudo à. xx. an. citra. in cōtra-rium fuit allegatū: pars tamē eam allegans ob-tinuit: & calis multis vi-cibus sine cōtradictio-ne obtinuit. & secundū hoc dic, iūdicio, id est contradictione facta in iūdicio. & hoc est quod dicit, de libellis queri-moniarum. sed alibi est litera cum non. & tunc plana est, quasi nemo contradixerit. si autem quandoque secundum eam, quandoque cōtra eam fuit iudicatum, non est consuetudo: secundum Ioan.

**c** Firmata sit. supple vel non sit firmata.

**d** **S**ed & ea quae longa. videndum dixi an non sit firmata: tunc enim non tenebit. sed si longo tempore sit obtenta, firmata videtur, & pro iure seruatur.

**e** **S**i de interpretatione. vfa fuit. vt ita deinceps vstat: & pone in hac & sequenti. l. exempla quae habuimus supra. e. l. mini-mē. Et de hac interpretatione dicas: quia quandoque consuetu-do interpretatur legem, ut hic. quandoque iudex: ut supra. e. l. & ideo. & l. nam vt ait. quandoque magister: vt. C. de profes. qui in vrbe Con. l. j. & infra si certum peta. l. j. in principio. quae omnia sunt contra. C. eod. l. j. & in authen. de rapt. mu. in princ. col. viii. Sed dic interpretatio consuetudinis est probabilis & necessaria, non in scriptis redigenda: vt. s. e. l. imo. magistri verò probabilis, non necessaria, nec in scriptis redigenda, nili ad memoriam. Iudi-cis autem interpretatio est in scriptis redigenda: quia sine scriptis sententia non valet: vt Cod. de sent. ex breui. re. l. j. sed principis interpretatio est necessaria, & in scriptis redigenda, & generalis: vt G. eo. l. j. & i. j.

**f** **N**am imperator. Ex legibus. id est ex verbis. l.

A contra. C. de sen. l. nemo. Sol. vt supra ea. lege de quibus diximus in illa glossa. cuius non extat memoria.

**h** **s**imiliter. id est in eundem modum prolatarum.

**i** **Q** uod non ratione. **CASVS.** Consuetudo quae est Bononiae, ut si dominus vini imposuerit manum ad plau-

strum etiā ad adiuuan-dum, extunc sit suum periculum: contra ra-tionem est, & per er-orem inducta. non ergo obtinebit in alio li-quamine, licet postea

<sup>vt lex. plebiscitum. vt Sc. & principis placitum. l. 2. 5. de ori. iuris.</sup>

rumī perpetuū & similiter h iudi-catarum au-toritatem, vim legis obtinere debere.

**xxxix. CELSVS libro vigesimo-tertio Digestorum.**

**Q** uod non ratione **i** intro-ductum, sed errore primū, deinde cōsuetudine obtentum est, in aliis similibus non obtinct.

**xl. MODESTINVS libro pri-mo Regularum.**

**E**rgo **k** omne ius aut \* con-sensus fecit, aut **†** necessitas **i** constituit, aut firmauit consue-tudo.

**Regula communis.**

**xl. VLPIANVS libro secundo Institutionum.**

**T**otum autem ius consistit aut in acquirendo, **m** aut in conseruando, **n** aut in minuen-do. **o** Aut enim hoc agitur, quemadmodum quid cuiusque p̄fiat: aut quemadmodum quis rem vel ius suum conseruet, **q** aut quomodo alienet **r** aut amittat. **s**

### DE CONSTITVTIO-nibus principum. \*† TITVLVS IIII.

Principum placita, animo ius condendi facta, habent vim legis generalis: nisi sint facta ad certas personas: quia tunc personas non egrediuntur. hoc dicit usque ad finem. Bart.

**i. VLPIANVS libro primo Institutionum.**

**V**od Principi p̄placuit, legis habet vi-gorem: vtpote cum lege regia, **u** quae de

mus: vt. C. eo. l. penul. Item no. quod hic de iure naturali nō facit mentionem. Accursius.

**m** **T**otum Acquirendo. siue dominium, siue possessionem, siue ius aliquod.

**n** **In conseruando.** scilicet dominium, vel possessionē, vel ius quod in nobis est, id est nostrum est.

**o** **In minuendo.** scilicet quod habemus.

**p** Cuiusque fiat. quantum ad acquirendum.

**q** Conseruet. scilicet retinendo.

**r** Alienet. scilicet transferendo in alium.

**f** Amittat. vt si habeat pro derelicto.

### DE CONSTITVTIONIBVS PRINCIPVM.

Generaliter de legibus dixerat, nunc specialiter de legibus tantum impe-ratorum. **a**

Sequitur quarta pars Iuris civilis, quod scilicet ipse princeps constituit, cuius Augusto privilegio eadem est potestas que populi fuit. Cuius.

**v**od principi placuit. vt esset ius generale & cōmune: nam si placeret ei concedere, non est lex.

**u** Regia. lata ab Hortensio mirabili oratore: vt. s. de origine iur. l. i. j. S. deinde cū esset, sed de populo & plebe ibi dicit. dic ergo hic regia, id est regali. **b**

Imperio

- a Imperio. transferendo de populo ad principem.  
 b Ei. id est ad eius honorem.  
 c In eum. id est ad eius onus, ut sustineat onus condendi iura.  
 d Imperium. merum & mixtum.  
 e Potestatem. id est iurisdictionem.  
 f Conferat. & transstu-

lit: vt. j. de offi. præfec.  
 præto. l. j.

\* In hęc verba, ei & in eum, vide Duaren. lib.

2. disp. c. 19. Hęc est diuisio in tres species. Epistolā, decreto, edictū, vt rete nota. Theoph. Institut. de iure natu.

† Prudens Traiani cōfiliū in priuilegiis concedendis refert Alex. ab Alex. lib. 6. Gen. dier. ca. 23.

\* An & quādo noue res constituen- dā legēsque mutandā, Plat. dialo. 4.

I Indulſit. vt priuilegium. m Irrogauit. non merenti tantum. n subuenit. vt quia pē- percit pœnam metenti.

o Non egreditur. imò videtur personam egredi: vt. j. quod quisque iuris. l. j. s. si quis, quæ est cōtra. sed dic; ibi ad postulationem datum fuit rescriptum: hic nōn. Item contra. C. de fruct. & lit. ex l. fi. vbi priuilegium vni datum de minoribz expensis, etiam aduersario prodest, sed dic, ibi speciale propter æqualitatē itdiorum seruandam: vt arg. C. de postul. l. prouidendum, vel dic in vtroque contrario nō egredi personam, scilicet prorsus extraneā: aduersario tamen eius prodest. vel hoc locum habet quando ad nullius læsionē conceditur. & ex quo datur materia tractandi de rescriptis, dic breuiter, si legi Dei vel euangeliorum cōtradicant, non valent: vt argu. j. de arbit. l. nam & magistratus. distinguere tamen potest lex humana legem Dei, quæ est, vt in ore duorum vel trium sive omne verbū, nam distinguitur testamentū ab aliis: vt. C. de fidei commiss. l. fina. circa finem. Si autem est contra ius humanū, sive contra ius naturale, sive gentiū, non valet: vt si petam q̄ res alterius mihi videtur. nam dominia sunt de iure gētiū, vt. s. de iust. & iu. l. ex hoc. & tunc non valent, cum sint immutabilia talia iura: vt insti. de iure naturali, gentium & ciuili. s. pe. fallit in casibus: vt. C. de vendi. rer. fis. cum priua. com. l. j. libro. x. & Cod. de quadri. præscript. l. fina. & fallit ratione delictorum: vt per totum titulum de bon. dam. item ratione publicæ vtilitatis: vt. j. de reli. & sumpt. fu. l. si quis sepulchrum, s. non tamen. si autē in ea lađatur quod est de iure ciuili, vt in actionibus quæ sunt à iure ciuili: vt supra de orig. iur. l. j. s. omnium. si quidē vt prorsus tollatur, non valet: sed vt differatur, valet: vt. C. de preci. impe. offe. l. quotiens. si autem per mendacium, valet: sed secundum veritatem datus iudex debet procedere: vt. C. si contra ius vel vtilitatem publi. l. præscriptione, quidam tamen dicunt, vt Pla. q̄ etiam tunc cum effectu valeat, si modicam læsionem contineat, si autem est contra publicam vtilitatem: valet tunc demum si secunda iussio intercedat: vt in authenticis, de man. princip. s. deinde competens, collatio. iij. & in authenticis, vt nulli iud. s. & hoc verò iubemus, coll. nona.